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ГЛАВА 1

ВВЕДЕНИЕ

В работе исследуются незаконченный магнум опус Жана-Поля Сартра

«Идиот в семье» и незавершенный роман Гюстава Флобера «Бувар и Пекюше».

Мы приходим к необходимости применить регрессивный метод Сартра,

поскольку очевидно, что имперсональный подход к литературе, который

разработал Флобер, был спровоцирован жизненной ситуацией писателя.

Сначала мы пытались найти элемент (кризис, конфликт, невроз), который

был бы нашим проводником на всем пути исследования. Затем нам нужно было

доказать, что этот элемент, игравший значительную роль в юности писателя,

остается актуальным в конце жизни Флобера; словом, вставала необходимость

применения регрессивного метода Сартра. Установив, что этот элемент будет

нам полезен в нашем исследовании, мы попытались истолковать поздний

конфликт и последнее произведение Флобера с помощью невроза 44-го года и

ранних работ писателя.

Аналитическая структура данной работы представляет собой идею –

попытаться через исследование романа «Бувар и Пекюше» в контексте

исследований Жана-Поля Сартра жизни и творчества Флобера, если не

закончить работу Сартра «Идиот в семье», то предложить логическую концовку

этой незавершенной биографии Флобера; словом, не сворачивая с намеченной

Сартром дороги регрессивного анализа, применение которого для

интерпретации «Бувара и Пекюше» будет нами, конечно, обосновано,

продолжить исследование Сартра, начав со второго кризиса автора «Мадам

Бовари»; и если не истолковать причину невозможности завершения

вогнавшего в гроб Флобера произведения, то показать зарождение этой

невозможности, проследить постепенное развитие вплоть до ее экстремальной

мистифакации, обращающей литературу в черную религию со своим

собственным Богом, проклятие которого лежит на Флобере.
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Мы надеемся, что путь, по которому мы отправляемся, приведет нас к

желаемому месту, с вершин которого откроется вид на план сокровенных идей,

замыслов романа Гюстава Флобера «Бувар и Пекюше».
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ГЛАВА 2

АТЕМПОРАЛЬНОСТЬ

Тема «Гюстав Флобер как философ XX века» должна нести в себе умысел

вызвать конфликт с целью подготовить наше восприятие к тому, чтобы

распознать элемент дереализации (реализации того, существование чего

невозможно в реальности), образованный условиями жизни, личностью

писателя, эстетическими воззрениями на искусство; элемент, который возвысил

Флобера над своим временем, осуществив его программу жизни, так, что целый

век переживается им наперёд индивидуально, заканчивается и дает дорогу

следующему XX веку, который в лице последователей черной религии Флобера

(Бог которой представляется в качестве невозможного воображаемого), в

особенности Малларме, распространяет и не дает угаснуть замыслам,

изобретениям и представлениям автора романа «Мадам Бовари». Именно

благодаря конфликту, кульминацией которого явился невроз, Флобер пережил

сотрясающие XIX век исторические волнения раньше своих современников,

ещё в 1844-ом году, когда случается его первый припадок. После кризиса 44-

ого года Флобер прощается, о чём он говорит в переписке с друзьями, с

практической жизнью. Умирает он на 36 лет позже, в 1880-ом году. Жан-Поль

Сартр скажет, что «слишком поздняя» смерть писателя означала, что его жизнь

носила функцию оракула, которую Сартр именует программой: «Другими

словами, очевидно, что мы всегда умираем либо слишком рано, либо слишком

поздно, но если "слишком рано" является следствием случая (интерференцией

ряда последовательностей на уровне детотализации), то «слишком поздно»

определяется в качестве функции "программы". Под этим понимают, что то,

что совершается с помощью своей собственной силы, устанавливает

конечность своему развертыванию. Это означает не определенную дату своего

окончания, но, скорее, тот момент, когда эпоха перестает поддерживать это
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движение, когда оно продолжается по инерции без подачи со стороны

общественной жизни как темпорализации. Это то, что неизбежно обрекает

движение на склероз, на повторение, на шаблонность»
1
[здесь и далее цитаты

даны в самостоятельном переводе]. В следующем параграфе Жан-Поль Сартр

указывает на связь программы Флобера с историческим движением XIX века:

«Но нужно признать тут же, что эта конечность индивидуальной или

микроорганической темпорализации может воплотить конечность

макрокосмической темпорализации, словом, конечность исторического

периода»
2
. Определенный период жизни писателя, период происшедшего

кризиса, стал тотализацией исторических процессов французского общества

того времени, так же находившимся в кризисе и жаждущим прийти к его

разрешению. Семейные обстоятельства писателя спровоцировали конфликт,

осуществленное Флобером решение которого повлияло на благополучный

исход конфликта французского общества, который был спровоцирован

идеологией «черного гуманизма» Франции того времени. Гюстав Флобер

снимает кризисное напряжение как на микро- , так и на макро- уровнях. На

микроуровне напряжение было снято через нервный припадок, который

положил конец учебе на юридическом факультете, тем самым устранив

главный фактор болезненного расстройства и даровав Флоберу свободу

заниматься писательской деятельностью: «Болезнь спасает его от изучения

права и обеспечивает его свободой писать, словом, свободным временем…»
3
.

На макроуровне невротическое искусство Флобера (l’art-neurosis), под знамя

1
« En d’autres termes, il est évident qu’on meurt toujours trop tôt ou trop tard mais si le ‶trop tôt″ peut avoir pour cause

un hasard (interférence de séquence au niveau d’une détotalisation) le ‶trop tard″ se détermine en fonction de la

‶programmation″ : entendons que ce qu’on fait, par son efficacité même, marque la finitude de l’entreprise, ce qui ne

signifie pas la date de son achèvement mais bien plutôt le moment où l’époque cessera de la soutenir, où elle se

prolongera par inertie, sans être nourrie par la vie sociale comme temporalisation, ce qui la voue nécessairement à la

sclérose, aux repetitions, aux stéréotypies. » (Jean-Paul Sartre, L’idiot de la famille, vol. III (Paris: Gallimard, 1972), p.

435.)

2 « Mais, du coup, il faut admettre que la finitude d’une temporalisation individuelle ou micro-organique peut incarner

la finitude d’une temporalisation macrocosmique, c’est-à-dire la finitude d’une période historique. » (Ibid., p. 435.)

3 « La maladie l’arrache au droit et lui assure la liberté d’écrire – c’est-à-dire, tout simplement, du loisir… » (Ibid., p.

13.)
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которого встали пост-романтики (рыцари ничто), находит в обществе спрос как

средство, благодаря чему коллективный невроз переживается без последствий;

как средство, дающее выход мизантропии, которую разделял Флобер с

обществом своего времени. Сартр указывает на это, говоря: «Напротив, когда

они [читатели] читают продукт литературы-невроза, ненависть переживается

ими свободно, без необходимости с их стороны брать какую-либо за это

ответственность: поскольку клятва уже совершенна без них, в произведении

искусства, которое становится, тем самым, условием их переживаемой

темпорализации; автор объективировал свою мизантропию, его клятва

преломилась в книге, что стала тоталитарным единством спросов на фиктивное

прошлое и на реальные ожидания воображаемого будущего; вкратце, это то

единственное, что согласуется с императивом Красоты. Ненавидимый объект –

это и мир, каким он представлен в книге, и человек, каким он показан там

таким, что обеспечивает нас постоянством ненависти, поскольку автор сделал

его отвратительным в своем существе»
4
. Роман Гюстава Флобера «Мадам

Бовари» стал для читателя XIX века клапаном, через который выходила его

ненависть. Благодаря скандальному характеру этого произведения, читатель

мог оставаться неповинным в чувстве, которое он испытывал и, что

парадоксально, за которое он осуждал своего автора.

Жизнь Флобера, какую нам старался показать Сартр в своём

исследовании «Идиот в семье», служит показательным примером того, что ход

истории, осуществляющийся на почве напряжения в поиске разрешения того

или иного конфликта, может найти свою темпоральность на микроуровне, в

жизни наделенного особой программой человека, который заключает в своем

стрессе, как представляет это Жан-Поль Сартр, своего рода тотализирующую

4 « Par contre, quand ils lisent un produit de la littérature-névrose, la haine se fait vivre par eux en liberté sans qu’ils

aient à prendre le moindre engagement : c’est que le serment est déjà fait, hors d’eux, dans l’œvre, qui deviant ainsi la

règle de leur temporalisation vécue; un auteur a objectivé sa misanthropie, son serment s’est réfracté dans son livre, il y

est devenu l’unité totalitaire des exigences d’un passé fictif et des attentes réelles d’un avenir imaginaire, bref il ne fait

qu’un avec l’imperatif de la Beauté : le haï, c’est le monde tel qu’il est représenté dans le livre, c’est l’homme qu’on y

montre et qui garantit la constance de la haine puisque l’écrivain l’a fait haïssable par essence. » (Ibid., p. 339.)
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силу, абсорбирующую исторический процесс, делая из исторической кризисной

ситуации малое подобие личностного конфликта запрограммированного

человека, так, что решение конфликта на одном уровне ведет к его разрешению

на другом. Сартр замечает, что «… История – всего лишь декорация заднего

плана его семейной драмы»
5
. Сартр подходит к логической необходимости

доказать теорию тотализации общества в неврозе писателя. Сама постановка

этой задачи, которую четко формулирует исследователь, выводит на божий

свет скрытую и непостижимую связь флоберовского кризиса с историей

Франции XIX века. Вот каким образом философ ставит проблему своих

исследований: «Мы должны спросить, не невроз ли Гюства тотализирует

буржуазное общество под Июльской монархией на каждом уровне, и не через

него ли впоследствии эти уровни раскрывают их соотношение и взаимную

символизацию, как если бы происшествия семьи Флоберов и французской

литературы выражали, каждое на свой манер, одну и ту же эволюцию

французского общества так, что Искусство-Невроз как то, что находится за

пределами проблем культуры могло бы быть пережито и изобретено юношей

как способ решить свои семейные проблемы…»
6
.

Несмотря на то, что весь исторический процесс тотализировался в жизни

и жизнью писателя, сам Гюстав Флобер, особенно в юности, оставался

безразличным к политике, возможно потому, делает предположение Сартр, что

«он совершил свою революцию наперёд»
7
. Предпочтение воображаемому,

которое обусловило его индивидуальную революцию, реальности делает

Флобера первым писателем, кто порывает с историей, с литературной

5
« … l’Histoire n’est que la toile de fond de son drame familial. » (Ibid., p. 455.)

6 « Il faudra nous demander si la névrose de Gustave ne totalise pas la société bourgeoise sous la monarchie de Juillet à

tous les niveaux et si, conséquemment, ce n’est pas à travers lui que ces niveaux dévoilent leurs correspondances et leur

réciprocité de symbolisation : comme si l’aventure de la famille Flaubert et celle de la littérature française exprimaient,

chacune à sa manière, une même évolution de la société française, de telle sorte que l’Art-Névrose comme dépassement

des problèmes culturels pouvait être vécu constitué par un adolescent comme solution de ses difficultés familiales… »

(Ibid., pp. 426-427.)

7
« ne serait-ce pas qu’il a fait sa révolution d’avance ? » (Ibid., p. 455.)
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традицией, кто, можно сказать, ставит себя вне времени, вне пространства, кто

решается на попытки выйти из своего класса, деклассироваться, и чьи

произведения не имеют ничего общего с реальностью, от которой он бежит. В

кризисе 44-го года, в публикации романа «Мадам Бовари», в читательском

заблуждении относительно автора, которое ошибочно записало писателя в

реалисты; в концепции искусства ради искусства, явившейся результатом

неправильно понятых философов-буржуа XVIII века и их требований об

автономии литературы; в общем нервозе писателей пост-романтиков, рыцарей

ничто, которые ответили на невозможные требования, предъявляемые

объективным разумом, с условиями которого должно было считаться новое

поколение писателей, невозможной эстетикой невротического искусства (art-

neurosis), «что волнует социальный пласт, откуда исходят рацари ничто, тем

самым обозначая в их классовом существовании то движение, что позволяло бы

им деклассироваться. Cмутная и неосуществимое желание в их попытках

поднять в своих личностях эту мелкую буржуазию профессиоаналов над

Капиталом как всемирную аристократию, как аристократию небытия»
8
; более

того, во лжи после 1870-го года, в которой Флобер находит способ достигнуть

абсолютное воображаемое, собственного Бога черной религии - во всем этом

обнаруживается процесс дереализации, ставший возможным только благодаря

единой воле писателя с читателями, сблизившей оба конца не только в общем

чувстве мизантропии, но и в общем желании через дереализацию прийти к

гармонии и порядку. Сартр дает описание этой упорядочивающей функции

дереализации: «Дереализация, высшая в своих пределах негация, не

уничтожает ничего, оставляет все на своем месте, и даже, в каком-то смысле,

восстанавливает то, что было истреблено – но только для того, чтобы

преобразовать эту полноту через едва заметную трансубстанциональность в

вакуум, мерцающий вне досягаемости, в недоступное место, где гармония

8 « … qui tourmente la couche sociale dont ils sont issus et, par là, s’affirment dans leur être de classe par le

mouvement même qui prétend déclasser. Désir obscur et irréalisable, c’est la petite-bourgeoisie des capables qu’ils

tentent d’élever en leur personne au-dessus du grand Capital comme l’aristocratie de l’universel, c’est-à-dire du Non-

Etre. » (Ibid., p. 150.)
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универсализируется в качестве воображаемого идеала»
9
. Этот совместный

процесс, как со стороны писателя, так и со стороны читателя, направленный на

достижение желаемого конца истории, на установление порядка через негацию

истории, который стал возможен благодаря обнаружению дереализующего

центра в дебютном романом Флобера «Мадам Бовари», описывает Сартр в

следующем изложении: «Определенно, самообман (плохая вера) может

раскрыть в «Мадам Бовари» концепцию мира, времени, поглощенное

Вечностью, лакуну без качеств, вневременность человеческой природы,

первичный излом, который предполагает преемственность, чтобы сразу же в

один миг растворить её в циклической продолжительности повторения: каким

бы образом самообман раскрыл то, что упустило историческое лицемерие? Но

это второе и лживое предчувствие, захотев слишком страстно сменить

несравненность истории через дежа-вю, что постепенно отбрасывает нас назад

к вечному повторению, увяло бы в момент, если не сделалось бы паразитом

первичного и настоящего предчувствия, которому оно не прекращает

противоречить и которого оно не перестает вампиризировать. Это

оригинальное пророчество, невроз Флобера, в качестве «Мадам Бовари»

искажает и универсализирует его но, несмотря на предосторожности и

покровы, показывает невроз как темпоральный процесс. Очевидно, что автор и

читатель сговариваются словно воры: и это потому, что у них обоих одна и та

же забота: каждый хочет забыть и предать забвению историю, уничтожив

историчность человеческих обществ. И основой их договоренности является то,

что каждый пережил свой опыт исторически: они оба темпорализуются по

направлению к финальному катаклизму, предчувствованному интуитивно с

первых дней, предсказанному, но не увиденному, не познанному…»
10

.

9 « Celle-ci [déréalisation], négation suprême, ne détruit rien, laisse tout en place et même, d’une certaine manière,

restitue ce qui s’est aboli – mais c’est pour transformer cette plénitude, par une subtile transubstantiation, en un vacuum

qui brille, hors d’atteinte, l’inaccessible lieu où l’harmonie s’universalise comme idéal de l’imagination. » (Ibid., p.

651.)

10 « Il est certain que la mauvaise foi peut découvrir en Madame Bovary une conception du monde, le temps avalé par

l’Eternité, lacune sans qualités, l’intemporalité de la nature humaine, cassure archétype qui suppose la succession pour
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Естественно, порвав с историей своего времени, Флобера начинают

одолевать сомнения относительно собственного литературного вкуса, что

исторически сформировывался литературной традицией. Жан-Поль Сартр

приводит цитаты из писем еще юного, только покидающего «золотой век»

(детство) и находящегося на переходной стадии становления писателем-

невротиком Флобера. В письмах, цитируемых Сартром, мы узнаем, что Гюстав

выражает неуверенность в том, есть ли у него то самое чувство вкуса, которым

обладают настоящие художники. Слову «вкус» как таковому он

противопоставляет другое значение «вкуса», несущее в себе намек на

утонченность, изыск гурманства; грубому слову goût Флобер

противопоставляет рафинированное, слетающее с кончика языка palais:

«Недостаточно иметь вкус [goût], нужно обладать чувством вкуса [palais]. У

Буало… был вкус [goût]. Расин имел чувство вкуса [palais]»
11

. Эта цитата

убеждает нас в конфликте Флобера с писателями предыдущей эпохи, которые

обладали вкусом [goût], принятым публикой и обусловленным историей.

Позднее, в 1850-ом году, Флобер негодует в письме, Сартр цитирует отрывок, к

своему другу Луи Буйле о задерживающей прогресс искусства необходимости

придерживаться хорошего вкуса в литературе: «Есть одна вещь, которая вредит

нам, видишь, одна глупая вещь, что стесняет нас, и это ‶вкус″, хороший вкус. У

нас его слишком много, я к тому, что мы беспокоимся об этом больше, чем

нужно. Боязнь плохого вкуса оккупирует нас, словно туман… Так, что мы не

осмеливаемся двигаться вперед, что стоим неподвижные. Не замечаешь, как мы

la dissoudre aussitôt dans la durée cyclique de la répétition : comment la mauvaise foi n’y trouverait-elle pas ce que

l’insincérité hystérique y a mis? Mais cette prémonition seconde et menteuse. Pour trop passionnément vouloir

remplacer le non-pareil de l’histoire par un déjà vu qui de proche en proche nous renvoie à l’éternel retour, elle

s’étiolerait à l’instant si elle ne s’etait faite la parasite d’une prémonition antérieure et vraie qu’elle ne cesse de

contredire et de vampiriser. Cette prophétie originelle, c’est la névrose de Flaubert, en tant que Madame Bovary la

déforme at l’universalise mais, en dépit des précautions et des voiles, la révèle comme un processus temporel. Il est

clair, en effet, que l’auteur et le lecteur s’entendent comme larrons en foire; et c’est qu’ils ont l’un l’autre le meme souci

: chacun veut oublier et faire oublier une histoire en détruisant l’historicité des sociétés humaines. Et la base de leur

d’accord c’est que chacun a vécu son aventure historiquement : ils se sont l’un l’autre temporalisés vers un cataclysme

final, pressenti dès le premier jour, prophétisé mais ni vu ni connu … » (Ibid., pp. 428-429.)

11 « Ce n’est pas assez d’avoir du gout, il faut en avoir le palais. Boileau… avait du gout. Racine en avait le palais. »

(Jean-Paul Sartre, L’idiot de la famille, vol. II, (Paris: Gallimard, 1971), p. 1468.)
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становимся критиками? Смелость – вот то, что нам не хватает… Давай не

будет слишком беспокоиться о конечном результате»
12

. Тенденция

расхождения Флобера, представителя нового поколения и нового искусства, с

пишущими философами эпохи Просвещения, с их вкусами на литературу

очевидно. Их влияние на формирование Флобера как писателя было

незначительным: философы Просвещения, руководствуясь идеологией «Белого

гуманизма» видели цель литературы в службе на пользу человеку, которая

намеревалась указать ему в книгах путь к истине. Искусство Флобера,

напротив, воплощало в себе идеи «черного гуманизма». К обсуждению

«черного гуманизма» мы подойдем в пятой главе.

Отсутствует так же позитивное влияние романтизма на Флобера -

новеллиста. Романтизм соответствовал его творческим устремлениям тогда,

когда, будучи совсем юным, Гюстав Флобер на порыве одного только

воодушевления, отличающимся от изнурительной работы мысли будущего

романиста, писал стихи. Как только начинающий литератор выходит из

нежного возраста, начинает относиться более серьезно к искусству, в нем

развивается критический подход к литературе. Тут же он обнаруживает

непреодолимое препятствие, которое ему ставит романтическая «концепция

Красоты как продукта рефлективного Искусства»
13

. Сартр дает пояснение:

«…то, что постепенно выходит на передний план, является рефлексивным

контролем, который означает, что отображение Я писателя [романтика] в

продукте искусства неотличимо от его собственного Я»
14

. Флобер сталкивается

с конфликтом, который предстает в качестве проблемы, связанной с

присутствием субъективности автора в искусстве, то есть с

12 « Il y a une chose qui nous perd, vois-tu, une chose stupide qui nous entrave, c’est le ‶goût″, le bon goût. Nous en

avons trop, je veux dire que nous nous en inquiétons plus qu’il ne faut. La terreur du mauvais nous envahit comme un

brouillard… Si bien que n’osant advancer, nous restons immobiles. Ne sens-tu pas combien nous devenons critiques…?

Ce qui nous manqué, c’est l’audace… Ne nous inquiétons pas tant du résultat. » (Ibid., p. 1469.)


[…]


как методу достижения дереализации, как средству, чтобы приблизиться к

границам реального, к границам невозможного воображаемого. Жан-Поль

Сартр пишет об этой нужде Флобера использовать ложь в своем искусстве:

«Теперь воображаемое больше не перед ним как будущий предел

систематичной дереализации, но позади него, в прошлом, как причина этой

видимой трансформации: Флоберу больше не удается постичь воображаемое с

тех пор, как сами его образы нагружены реальностью; в то же самое время это

нечто иное, нежели реальное с того момента, как ложь стала тем, что нужно

было Флоберу, чтобы прийти к воображаемому. Странная ложь, которая,

вместо того, чтобы обменивать, как обычно, небытие на бытие, приковало

Гюстава к бытию в нем, представляя весь мир и, особенно, его собственную

психосоматическую реальность в качестве ‶гулкого музыкального ничто″»
55

.

54

« A la déréalisation du réel, la réalité s’impose comme détermination-limite du pouvoir de déréaliser : la découverte

du réel comme étant déjà là, à l’avance dans la fuite vers l’irréalité, c’est-à-dire comme l’impuissance et la finitude de

l’imagination, c’est Enfer. » (Ibid., p. 516.)

55
« Du coup, l’imaginaire n’est plus en face de lui, comme le terme futur d’une déréalisation systématique mais derrière

lui, au passé, comme la raison de cette transformation à vue : c’est, pour Flaubert, ce qu’il ne peut même plus concevoir

depuis que ses images elles-mêmes sont lestées de réalité ; en même temps c’est autre chose que le réel puisqu’il a fallu

un mensonge pour que Flaubert en arrive là. Mensonge étrange qui, au lieu de donner – comme c’est l’habitude – le

non-être pour l’être, a enchaîné Gustave à l’être en lui présentant comme un « creux néant musicien » le monde entier et

d’abord sa propre réalité psychosomatique. » (Ibid., p. 518.)
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Именно ложь представляет в своей сути установившийся дисбаланс

между воображаемым и реальным, между бытием и ничто. Ложь, имея в себе

значительно больше воображаемого, все же содержит некоторое количество

реального, являющего собой границу, благодаря которой воображаемое в

качестве лжи может легко быть выявлено. Ложь Флобера в том, что он за

невозможностью достичь воображения воображает, что он воображает.

Жан-Поль Сартр приравнивает ложь Флобера к игре актера: «Вкратце, для

этого пятидесятиоднолетнего 1871-го года, ничто не воображается:

воображается лишь процесс воображения. Это в сущности то, что он говорил

еще в своей юности. Он воображает себя художником, который не понимает

ничего в живописи; музыкантом, который не любит музыку; он не понимал ни

звуковые, ни пластические образы; он только играл роль композитора или

артиста, который понимал их»
56

.

Ложь и игра актера прокляты, подобно Флоберу, на неудачи. Актер, по

крайней мере, во времена Флобера, когда кино еще не было изобретено,

никогда не будет способен в точной мере имитировать того, кого он играет.

Поскольку, как пишет Жан-Поль Сартр, актер никогда не станет имитируемым

лицом, он обречен на неудачи: «Играть роль – это, конечно, не быть

персонажем, которого исполняют; но раскрываться в своем бытии как

хороший, посредственный или плохой актер, то есть, в качестве того, чьи

физические данные, манеры, привычки и тики и т.п. просвечиваются через

персонаж, являя собой реальные помехи воображению. Эта реальная

двусмысленность образа не только раскрывает фальшивость герцога или

несуществование герцога в актере, но также разоблачает настоящего актера

через неудачу быть герцогом…»
57

. Ложь/актерская игра в попытке реализации

56 « Bref, pour le quinquagénaire de 71, on n’imagine pas : on imagine qu’on imagine. Cela aussi, d’ailleurs, il l’a dit

dans sa jeunesse. Il s’imaginait peintre et n’entendait point la peinture, musicien quoique n’aimant pas la musique ; cela

signifie qu’il ne concevait point d’images sonores ou plastiques mais seulement qu’il jouait le rôle du compositeur ou

de l’artiste qui les concevait. » (Ibid., p. 518.)

57 « Jouer un rôle, certes, c’est ne pas être le personnage qu’on interprète ; mais c’est aussi se révéler dans son être

comme le bon, le médiocre ou le mauvais acteur de ce rôle-là, c’est-à-dire comme celui dont le physique et les
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того, существования чего невозможно в реальности, становится для Флобера

центром дереализации, где воображаемое, находясь в прочных границах

реального (тела актера), становится устойчивым и непроницаемым. Жан-Поль

Сартр, сравнивая актера со статуей, утверждает, что актер и статуя являют

собой дереализирующие центры, поскольку вводят смотрящего на них в

заблуждение, являя ему в своей конечной форме невозможное воображаемое,

к примеру, богиню Венеру или Гамлета: «…актер – не кусок неорганической

материй, что вбирает в себя человеческий труд, но живой и мыслящий человек,

чья ирреализация каждый вечер – это импровизированное количество

репетиций и изобретательности; в худшем случае, он достигает автоматизма, в

лучше, он преодолевает приобретенные привычки, "применяя" эффект. Всё же

он напоминает статую тем, что он устойчивый, реальный, общепризнанный

центр ирреализации (постоянство здесь скорее беспрерывное обновление,

нежели инертная субстанция). Он всецело мобилизован и вовлечен в то, чтобы

его реальная персона стала аналогом воображаемого, которое именуется Титом,

Гарпагоном, Ри Блазом. Словом, каждый вечер он дереализует себя, чтобы

привести пять сотен человек к коллективной ирреализации»
58

.

Полное пробуждения сознания к необходимости лжи (актерской игры),

чтобы достичь области абсолютного воображаемого было спровоцировано

падением Второй империи. Юный Густав если, ощущая эту потребность во лжи

(актерской игры), и давал ей выход, то делал он это бессознательно. Гюстав

Флобер 70-ых годов снова, только теперь уже сознательно, делал игру центром

manières, les habitudes, les tics, etc., transparaissent à travers le personnage comme les freins réels de l’imagination.

Cette ambiguïté réelle de l’image qui révèle le faux duc ou le non-être-duc du comédien mais qui dévoile aussi,

par l’échec à être duc, le vrai comedien... » (Ibid., p. 519.)

58
« ... l’acteur n’est point un bout de matière inorganique qui a absorbé du travail humain mais un homme vivant et

pensant dont l’irréalisation, chaque soir, est un dosage imprévisible de répétitions et d’invention : au pis, il approche de

l’automate, au mieux il dépasse les habitudes acquises en ‶essayant″ un effet. N’importe : il ressemble à la statue en

ceci qu’il est centre permanent, réel et reconnu d’irréalisation ( la permanence étant ici perpétuel recommencement

plutôt qu’inerte subsistance ). Il se mobilise et s’engage tout entier pour que sa personne réelle devienne l’anologon

d’un imaginaire qui se nomme Titus, Harpagon, Ruy Blas. Bref, chaque soir, il se déréalise pour entraîner cinq cents

personnes dans une irréalisation collective. » (J.- P. Sartre, L’idiot de la famille, vol. I, pp. 786-787.)
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дереализации. Неудивительно, что Флобер, не вышедший из детского возраста,

всю свою жизнь находившийся в пассивности, прибегает к игре, не лишенной

инфантилизма. Словно желая заверить свою преданность павшему

благородству, Гюстав Флобер начинает играть. Его игра – это привилегия,

презрение к рабочим и к труду.

Флобера в этом смысле можно приравнять к Жилю де Рэ, который

обладал рыцарской привилегией играть в устрашающие населения, разоряющие

накопительства и уничтожающие людской труд войны. Жорж Батай описывает

конфликт привилегированной игры и постыдного труда: «…сам труд не

содержит в себе никакого особого интереса, он - подчиненная, служебная

деятельность, направленная на нечто, лежащее вне ее самой. Тот, кто хочет

избежать этой подчиненной жизни, в сущности не может работать. Ему нужно

играть. Ему, как ребенку, необходимо спокойно развлекаться; ведь

освободившись от своих занятий, ребенок развлекается. Но взрослый не может,

подобно ребенку, развлекаться, если он не занимает привилегированного

положения. Те, у кого нет привилегий, вынуждены опускаться до труда.

Напротив, избранным следует воевать. Подобно тому, как неизбранный

вынужден трудиться, избранный должен воевать»
59

. Жиль де Рэ благодаря

своей ужасающей кровожадности, убийству и насилию детей, которые были

ответом на подчинение оружия разуму, а армии – дисциплине, словом, на

превращение войны в труд, стал центром дереализации, мифом, который дал

выход коллективному страху. Именно во время, когда пало благородство, когда

война – это труд, актерская игра становится для Флобера крестом Почетного

Легиона.

Флобер после падения Второй империи начинает работу над романом

«Бувар и Пекюше», в котором он в отсутствии возможности достигнуть

абсолютного воображаемого применяет обреченную на неудачу ложь

(актерскую игру), чтобы через падение достигнуть дереализации, выразить
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 Жорж Батай, Процесс Жиля де Рэ. С. 40. Пер. И. А. Болдырёва
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невозможное. Бувар и Пекюше – два переписчика, которые начинают играть

роль ученых. Роль раскрывает себя в несовершенстве, в неудаче задуманных

проектов и экспериментов, которые ставят Бувар и Пекюше. Их неуклюжие,

комические тела являются границами воображаемого. Только в явной

демонстрации пределов воображения, которая достигается путем обращения

нашего внимания на смехотворность фигур двух переписчиков, на их падение и

на неудачи, на их невозможность слиться с маской, превратить драму в жизнь,

абсолютное воображаемое может быть прочувствовано. Только в осознании

недосягаемости приходит понимание далей.

Фальшивость Бувара и Пекюше согласовывается с ‶фальшивостью

реалистичной″ прозы Флобера, с фальшивостью ордена Почетного Легиона, с

фальшивостью благородства Матильды. Так же, как Гюстав Флобер играл

после падения Второй империи в преданного рыцаря, имитируя преданность и

почтение к утратившей регалии принцессе, Бувар и Пекюше играли роли

ученных. Сам элемент этой игры являет собой величие. Игра может раскрыться

только в том случае, если зритель, обращая внимание на неудачу актера

целиком стать имитируемым персонажем, утверждается в существовании

актера как актера, разыгрывающего определенную роль. Бувар и Пекюше

пребывают в величии благодаря постоянным неудачам. В этом романе Гюстав

Флобер смог в полной мере осуществить свое религиозное представление –

«проигравший выигрывает».

В романе крылась большая опасность для писателя, которую он,

возможно, не мог распознать. Неудачи Бувара и Пекюше были достигнуты

изъяном мысли. Каждый раз провал замыслов Бувара и Пекюше в науке

вызывает смех над их тупостью. Смех, как пишет Сартр – это защитная реакция

того, кто хочет отмежеваться от позорящегося своими действиями человека,

вызывающего смех, причисляя его к рангу нелюдей: «…смех – это

коллективная и партийная реакция, которая, являясь в некоторой степени

линчеванием, имеет своей целью изобличить в вызывающем беспокойство
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человеке недочеловека, который принимает себя всерьез»
60

. Смех, который

вызывают Бувар и Пекюше своей тупостью, является тем смехом, который

достается недочеловеку. Можно говорить, что тупость и ошибки Бувара и

Пекюше причисляют их к нелюдям, к имбецилам и идиотам.

Нас одолевает смущение, как только по мере прочтения романа у нас

закрадывается сомнение в том, что неудачи вызваны не несовершенством

актерского мастерства, а явной имбецильностью Бувара и Пекюше как

реальных характеров. Идиот в семье, который изображал мальеровских

персонажей на отцовском бильярдном столе, который с раннего детства мечтал

стать актером, вписывает свою жизненную ситуацию в роман «Бувар и

Пекюше». Если в детстве вопреки ступорам, наивности и тугодумию, он

пытался стать актером, писать и ставить пьесы, то в конце жизни именно перо

ввергало его обратно, направляя к имбецильность. Каждая неудача Бувара и

Пекюше, которую Флобер вынужден вплетать в сюжет романа, уверяла его не в

актерстве, а в имбецильности главных героев. Поверить, что их актерство есть

имбецильность, означало в конечно счете удостовериться в собственном

слабоумии. Роман «Бувар и Пекюше» представлял для писателя конфликт:

закончить роман означало для Флобера впасть в идиотизм. Беря во внимание,

что, пережив в юности нервозный припадок 44-го года, Флобер отказался от

практической жизни, перенеся всю свою деятельность в область мысли, то

имбецильность должна было положить конец его физическому существованию.

Смерть от мысли констатируется герою рассказа «Ноябрь». Этой же

смертью от мысли умирает Шарль Бовари. Смерть Саламбо чем-то

напоминает смерть от мысли. Флобер умирает 8-мая 1880-года убитый своей

книгой. Его роман остался незаконченным.

60 « ... le rire est une réaction collective et sérielle et que, lynchage mineur, il avait pour but dénoncer dans un homme

inquiétant le sous-homme qui se prend au sérieux. » (J.- P. Sartre, L’idiot de la famille, vol. II, pp. 1212.)
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ГЛАВА 7

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Можно только сказать, что, несмотря на то, что сами писатели любят

указывать на отсутствие эго в своих книгах, наше исследование показывает, что

в любом произведении искусства присутствует личность автора, его жизненные

невзгоды, проблемы, кризисы и конфликты. Если Жан-Поль Сартр смог

прорвать имперсональный стиль Гюстава Флобера и обнаружить в романах

отшельника Круассе присутствие его личности, то, безусловно, в самой работе

Сартра «Идиот в семье» может быть обнаружен Сартр. Поэтому его заявления о

том, что Флобер в его биографии предстает таким, каким он был в жизни, не

имеют никакого основания. Поэтому наша тема «Гюстав Флобер как философ

XX века» может также указывать и на присутствие Жана-Поля Сартра в

«Идиоте в семье».
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