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Данная работа с первого взгляда привлекает своей новаторской темой,
которая подразумевает переосмысление художественного метода Гюстава
Флобера (1821-1880) и избавление от стереотипов относительно прочной
связи его творчества только с критическим реализмом. Актуальность
работы не оспаривается, поскольку в последние годы исследователей все
чаще интересует особый стиль Флобера - "безличный", его
импрессионистическая манера письма и фрагментарность повествования.
С позиции выбранной темы автор ВКР встает в один ряд с теми, кто
считает Флобера предтечей модернизма, оказавшим огромное влияние на
писателей и философов XX века.

Тем не менее, работа, состоящая из Введения, пяти глав, которые
названы: «Атемпоральность», «Важность конфликта», « По направлению к
Флоберу. Обоснование применения регрессивного метода», «Еще один
конфликт! Попытка сдвинуть "Золотой век"», «Ложь, что ведет нас к Богу»
и Заключения, изначально лишена четкой структуры. К сожалению, не
ясна главная цель исследования (доказать, что имперсональный стиль
Флобера все-таки не лишен личностного начала? что философия Флобера
нашла понимание, в первую очередь, в XX веке?), отсутствует внятный
перечень задач, и по этой причине заключение также остается без
полноценных выводов. Кроме того, во введении недостает ссылок на
методологическую базу.

Незавершенное произведение представителя экзистенциализма,
писателя и философа Жан-Поля Сартра «Идиот в семье», о жизни и
творчестве Флобера, можно считать главной методологической основой
ВКР, тогда как предметом исследования является роман Флобера «Бувар и
Пекюше», который Е.А. Насанов рассматривает, применяя регрессивный
метод Сартра. Очевидно, что автор ВКР не пользовался русским переводом
«Идиота в семье» 1998 года Е.Плеханова, поскольку он не упомянут в
списке источников, и работал только с оригинальным французским
текстом, что можно отнести скорей к достоинствам дипломного
сочинения бакалавра.

Исходя из логики построения дипломной работы, следовало бы начать
в теоретической части с необычного, сартровского видения биографии
Флобера, чтобы апеллировать к ней по мере продвижения исследования. К
сожалению, роману «Бувар и Пекюше», уделено недостаточно страниц в
так называемой практической части работы. И ВКР, безусловно, выиграла
бы от более пристального внимания к основным категориям философии
Флобера, которые близки экзистенциализму: например, понятий
«дереализации», «черной религии» - литературы как религиозной мистики,